
                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

DECRETO Nº 160/2024 – GAP/PMS, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  SUBSTITUIÇÃO  E

INCLUSÕES DE MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando  o  OF.  CMSS  nº  112/2024,  de  29  de  fevereiro  de  2024,  do  Conselho

Municipal de Saúde.

DECRETA:

Art.  1º  SUBSTITUIR  a Suplente:  Maria da Conceição Araújo de Freitas por  Alexandre

Ferreira de Lira, Representante do Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará - SENPA;

e  INCLUIR,  os Representantes da  Pastoral  Social  -  Obras Sociais  da Arquidiocese de

Santarém, o Titular: Edmilson Ciriaco e a Suplente: Ana Socorro Branches da Silva; e da

Associação das Mulheres Artesãs e Produtoras Rurais de São Raimundo da Palestina -

AMAPRUSARP, a Suplente: Maria da Conceição Araújo de Freitas, no Conselho Municipal

de Saúde, para o biênio 2024/2026, ficando da seguinte forma a composição do mesmo:

I - GESTOR/PRESTADORES PÚBLICO:

a)  Representantes da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA/Gestor

 Titular: Albino Luciano Portela de Sousa

 Suplente: Lauro Correa Carvalho

b)  Representante  da  Secretaria  de  Saúde Pública  9º  Centro  Regional  de  Saúde -

SESPA/Representante de Órgãos Formadores de Recursos Humanos para o SUS -

OFRH

     Titular: Fernando Antonio Araújo Mello

     Suplente: Jocicléia da Silva Bezerra


c) Representantes da Organização Não Governamental - ONG’s

Titular:  Mary Priscila Silva Freire

Suplente: Marlon Batista de Azevedo

d) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA/Prestador Público

Titular: Simara Cristina Liberal Freitas

Suplente: Antonia Sueleide Bezerra Bonfim

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9D

D
-6

E
F

8-
3C

81
-D

65
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

9D
D

-6
E

F
8-

3C
81

-D
65

9



                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

II - TRABALHADOR DE SAÚDE

a)  Representantes do Conselho Regional de Psicologia - CPR 10ª Região/Sindicato

dos Médicos do Estado do Pará - SINDMEPA

 Titular: Daiane França Ribeiro

 Suplente: Nástia Irina de Sousa Santos

b) Representantes do Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará - SENPA 

Titular: Carmelia Oliveira de Almeida

Suplente: Alexandre Ferreira de Lira

c) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Saúde Pública do Estado do

Pará - SINTESP.

Titular: Adailton de Jesus Gomes Costa

Suplente: Nara Taiane da Silva Santana

d) Representantes  do  Conselho  Regional  de  Assistência  Social  -  CREES  1ª

Região/Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará - CRF/PA

Titular: Suelen Oliveira Franco

Suplente: Kátia Helena Marinho de Andrade

III - DOS USUÁRIOS

a)  Representantes da Pastoral da Criança da Arquidiocese de Santarém.

  Titular: Sidelma Ribeiro dos Santos

   Suplente: Alessandra de Sousa Ribeiro Motta

 b)  Representantes da Pastoral Social - Obras Sociais da Arquidiocese de Santarém.

  Titular: Edemilson Ciriaco

  Suplente: Ana Socorro Branches da Silva

 c)  Representantes da União de Entidades Comunitárias de Santarém - UNECOS.

 Titular: Ana Dilma Pereira dos Santos

 Suplente:  Vânia Maria da Mota Fonseca

d) Representantes  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  e  Trabalhadoras  Rurais,

Agricultores e Agricultoras Familiares de Santarém - STTR

  Titular: Nara Lúcia Pinto Azevedo

  Suplente: Elivania Santos de Andrade

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9D

D
-6

E
F

8-
3C

81
-D

65
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

9D
D

-6
E

F
8-

3C
81

-D
65

9



                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

e)  Representantes da Associação dos Produtores Rurais de Santarém - APRUSAN

     Titular: Lucione da Silva dos Santos

  Suplente: Darielly Patrícia da Silva

f)  Representantes da Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Oeste

do Pará - ARCTOP/Associação das Mulheres Artesãs e Produtora Rurais de São

Raimundo da Palestina - AMAPRUSARP

   Titular: Alexandre Tenório do Nascimento

   Suplente: Maria da Conceição Araújo Freitas

g)  Representantes da Associação Santarena para Inclusão das Pessoas Cegas e

com  Baixa  Visão  -  ASSIC/Federação  das  Associações  de  Moradores,

Comunidades  e  Entidades  do  Assentamento  Agroextrativista   Eixo  Forte  -

FAMCEEF.

  Titular: Huegleton Braga Sarmento

    Suplente: Juaquiene dos Santos Lavor

h) Representantes da Associação dos Deficientes Físicos de Santarém - ADEFIS/

Associação dos Deficientes Visuais do Baixo Amazonas - ADEVIBAM 

   Titular: Gabriel Arcanjo Carvalho de Lima

   Suplente: Cristiane Regina de Azevedo Menezes  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº

119/2024 – GAP/PMS, de 16 de fevereiro de 2024, e as disposições em contrário.

              Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 12 de março de 2024.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
                                                            Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página

oficial  da  Prefeitura  Municipal  de  Santarém-PA  (www.santarem.pa.gov.br/Portal da

Transparência).

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9D

D
-6

E
F

8-
3C

81
-D

65
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

9D
D

-6
E

F
8-

3C
81

-D
65

9


